Substitua-se, no art. 1º do PL nº 2.444, de 2022, a redação proposta 
para o inciso III do caput do art. 3º-B da Lei nº 13.999, de 2020, pelo seguinte 
texto: 

III - valor da operação limitado, conforme o tipo de 
veículo adquirido: 

a) ao menor valor entre R$ 360.000 (trezentos e 
sessenta mil reais) e 90% da soma dos custos dos seguintes 
itens: 

1. veículo novo com tração elétrica e bateria 
recarregável por fonte externa, com ou sem motor auxiliar a 
combustão; 

2. carregador de corrente alternada, fixo ou portátil, 
compatível com o veículo;